

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Đề án tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn huyện Tuần Giáo

Thực hiện Công văn số 1453/SVHTTDL-NVVH ngày 26 tháng 7 năm 2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc đề nghị báo cáo thực hiện Kế hoạch số 1068/KH-UBND ngày 20/4/2017 của UBND tỉnh Điện Biên về thực hiện Đề án tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo báo cáo tình hình triển khai thực hiện Đề án tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn huyện Tuần Giáo như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai

Thực hiện Quyết định số 88/QĐ-TTg ngày 20 tháng 01 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025, Kế hoạch số 1068/KH-UBND ngày 20/4/2017 của UBND tỉnh Điện Biên về thực hiện Đề án tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên, UBND huyện Tuần Giáo đã xác định rõ mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp, kinh phí thực hiện Đề án nêu trên, giao cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tổ chức triển khai thực hiện.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan và các xã, thị trấn tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về sở hữu trí tuệ, quyền tác giả và quyền liên quan bằng nhiều hình thức như: Treo băng rôn, khẩu hiệu; biên soạn tin bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của huyện và trên xe lưu động; lồng ghép tuyên truyền vào các hội thi, hội diễn, các cuộc họp khối,

bản trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Bao gồm các quy định của Luật Sở hữu trí tuệ năm 2005, sửa đổi, bổ sung năm 2009 và mới nhất là Luật Sở hữu trí tuệ năm 2019; Nghị định 100/2006/NĐ-CP ngày 21/9/2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Dân sự, Luật Sở hữu trí tuệ về quyền tác giả và quyền liên quan; Nghị định số 22/2018/NĐ-CP ngày 23/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Sở hữu trí tuệ năm 2005, sửa đổi, bổ sung năm 2009 về quyền tác giả, quyền liên quan; Chỉ thị số 36/2008/CT-TTg ngày 31/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý và thực thi bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan; Nghị định 159/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động báo chí, xuất bản; Thông tư 08/2016/TT-BVHTTDL ngày 02/7/2016 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định các biểu mẫu trong hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan; Thông tư liên tịch số 07/2012/TTLT-BTTTT-BVHTTDL của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông và Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định trách nhiệm của doanh nghiệp cung cấp dịch vụ trung gian trong việc bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan trên môi trường mạng Internet và mạng truyền thông; Nghị định số 28/2017/NĐ-CP ngày 20/3/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 131/2013/NĐ-CP ngày 16/10/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về quyền tác giả, quyền liên quan và Nghị định số 158/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo và các văn bản quy định khác có liên quan.

2.2. Về nguồn nhân lực

UBND huyện đã thực hiện bố trí cán bộ kiêm nhiệm phụ trách lĩnh vực quyền tác giả, quyền liên quan tại Phòng Văn hóa và Thông tin và cán bộ văn hóa cơ sở.

2.3. Về tài chính

Nguồn kinh phí thực hiện Đề án nêu trên tại địa phương bằng ngân sách nhà nước lồng ghép vào các chương trình xây dựng nông thôn mới; kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật; phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; sự nghiệp văn hóa và truyền thanh - truyền hình.

2.4. Một số hoạt động chuyên ngành trên địa bàn

- Từ năm 2017 đến nay luôn khuyến khích, tạo điều kiện cho các tác giả của Hội Văn học - Nghệ thuật huyện tham gia sáng tác tác phẩm mới và quảng bá tác phẩm qua 02 ấn phẩm với gần 200 tác phẩm có chất lượng; thường xuyên tổ chức các chương trình nghệ thuật, văn nghệ quần chúng phục vụ Nhân dân

trong dịp Tết, các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh và huyện.

- Tham gia 09 cuộc thi, liên hoan cấp tỉnh như: Lễ hội Hoa ban; Ngày hội văn hóa, thể thao các dân tộc tỉnh Điện Biên; Hội thi Thông tin lưu động toàn tỉnh,...

- Các cơ quan, đơn vị thực hiện chi trả nhuận bút, bồi dưỡng tác giả, biên đạo múa, đạo diễn, ca sỹ, diễn viên... kịp thời, đúng quy định.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hệ thống phát thanh và truyền hình; tổ chức truyền thanh trực tiếp các sự kiện nổi bật, tiêu biểu của huyện; phát sóng các chương trình có giá trị phục vụ công chúng; giới thiệu tác giả, tác phẩm mới nhằm góp phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2.5. Về thanh tra, kiểm tra

- Kiểm tra 66 lượt hoạt động văn hóa nghệ thuật, cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, nhà hàng, khách sạn... Qua kiểm tra chưa phát hiện trường hợp vi phạm các quy định về quyền tác giả, quyền liên quan và không phát hiện trường hợp sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu, nhập khẩu, tàng trữ, lưu hành các văn hóa phẩm độc hại; đồng thời, lồng ghép việc tuyên truyền, nhắc nhở các đơn vị kinh doanh tuân thủ quy định có liên quan về quyền tác giả, quyền liên quan.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Thuận lợi, ưu điểm

- Hệ thống văn bản quy phạm luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đã cơ bản được bổ sung, hoàn thiện, là cơ sở pháp lý để triển khai thực hiện, góp phần nâng cao hiệu quả trong quản lý và thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan trên địa bàn.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về sở hữu trí tuệ, quyền tác giả, quyền liên quan được thực hiện bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú.

- Công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định về quyền tác giả, quyền liên quan tại các đơn vị kinh doanh, lưu hành các văn hóa phẩm được tăng cường và có sự phối hợp liên ngành; lồng ghép thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho các đối tượng, cơ sở kinh doanh; kịp thời phát hiện, uốn nắn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

2. Khó khăn, hạn chế

- Hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan được chưa được triển khai thường xuyên, liên tục.

- Việc khai thác, sử dụng tác phẩm trong môi trường mạng internet đang đặt ra nhiều thách thức về việc thực thi bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan trong giai đoạn hiện nay.

- Cán bộ phụ trách quyền tác giả, quyền liên quan từ huyện đến cơ sở chủ yếu phụ trách kiêm nhiệm, không có nhiều kinh nghiệm nên cũng gặp nhiều khó khăn.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Tổ chức in ấn tài liệu và hướng dẫn công tác tuyên truyền, thực hiện Kế hoạch của tỉnh tại cơ sở. Định kỳ mở lớp tập huấn bồi dưỡng, nâng cao kiến thức pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan đối với cán bộ phụ trách của huyện và các xã, thị trấn.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Tuần Giáo về tình hình triển khai thực hiện Đề án tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở VH, TT&DL;
- TT HU - TT HĐND huyện;
- LĐ UBND huyện;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ